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Záverečný účet bol schválený Obecným zastupiteľstvom v Ivanke pri Nitredňa 19.6.2024, uznesením 

č.148/6/2024-OZ. 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 25.6.2024 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 25.6.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 25.6.2024 
 

 



 

2 
 

Záverečný účet obce za rok 2023 
 
OBSAH :  
I.     Úvod  (str.3) 
 
2.   Údaje o plnení rozpočtu príjmov a čerpaní výdavkov k 31.12. 2023 (str. 6) 

 
2.1 Rozbor plnenia príjmov obce ( str. 7) 

 
2.2 Rozbor plnenia príjmov RO (str. 11) 

 
3.    Rozbor čerpania výdavkov obce a RO (str. 11) 
 
3.1 Bežné výdavky obce (str. 12) 
 
    3.2 Kapitálové výdavky obce (str.13) 
 
     3.3 Výdavkové finančné operácie obce (str.14) 
 
      3.4 Bežné výdavky RO (str. 14) 
 
      3.5 Kapitálové výdavky RO (str. 15) 
 
4. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 (str.15)) 
 
5 . Hodnotenie plnenia programového rozpočtu obce (str.17) 
 
6.  Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  (str. 25) 
 
7.   Bilancia aktív a pasív(27) 
 
8.   Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 (str. 28) 
 
9.Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 
ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. (str.30) 
 
10.Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: (str.31) 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
11. Záver (str.33) 
 
Návrh ustanovenia (str. 33) 
 

 

 



 

3 
 

1. Úvod 

Základná charakteristika obce 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou 

osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s 

vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej obyvateľov.  

Počet obyvateľov:3 073 

Počet domácností:920 

Školy: základná škola, materská škola 

Plynofikácia: áno 

Vodovod: áno 

Kanalizácia: áno 

Rozvojové tendencie obce sú zamerané na podporu podnikania  existujúcich podnikateľských subjektov, 

ponukou voľných plôch pre nové podnikateľské aktivity, rozvoj bývania a výstavbu rodinných a bytových 

domov v obci, na rozvoja infraštruktúry a  rekonštrukciu miestnych komunikácií a skvalitnenie životného 

prostredia obce. 

 

Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Ivanka pri Nitre vznikla dňa 1. Januára 1925 administratívno-správnym 

zlúčením obcí Ivanka, Lúky a Gergeľova. Najstaršia nepriama písomná zmienka o Ivanke pochádza z roku 

1920, o miestnej časti Lúky z roku 1930 a o miestnej časti Gergeľova z roku 1247. Obec patrí medzi 

významné archeologické náleziská, jej chotár bol kontinuitne osídlený od mladšej doby kamennej. Rozkladá 

sa niekoľkokilometrov južne od mesta Nitra v starobylej sídelnej oblasti, ktorá leží v severných cípoch 

Podunajskej nížiny pod úpätím pohoria Tríbeč.  

Susedné mestá a obce : Nitra, Obec Branč, Obec Mojmírovce 

Celková rozloha obce : 1 491 ha 

Nadmorská výška :  140 m n.m. 
 
História obce:  

Základnými stavebnými súčasťami chotára obce sú Nitrianska pahorkatina a poriečna niva rieky Nitry, ktoré 

sú súčasťou Podunajskej pahorkatiny. Tieto dva útvary sú nakoniec súčasťou širšej geomorfologickej oblasti 

Podunajskej nížiny. Obec patrí medzi významné archeologické náleziská, objavili sa tu stopy osídlenia zo 

staršej bronzovej doby a staroslovanské sídliská z čias Pribinu a Svätopluka.  Chotár obce bol kontinuitne 

osídlený od mladšej doby kamennej. Raritou je nález cisárskej koruny panovníka Monomacha a zlatej 
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mince. Monomachova koruna je označenie siedmich zlatých platničiek náhodne objavených v Ivanke v roku 

1860. Pravdepodobne pochádzajú  z rokov 1042 až 1055 a boli vyhotové v Konštantínopolise. 

Pamiatky: Z najvýznamnejších kultúrno-historických pamiatok sa v obci nachádza neskorobarokový kostol 

sv. Martina Biskupa z rokov 1769 – 1771, renesančný kostol sv. Benedikta Opáta z prvej polovice 

17.storočia, katolícka fara z roku 1824, secesný kaštieľ zo začiatku 20. storočia, niekoľko zemianskych kúrií, 

sôch a krížov z 18. a 19. storočia. 

Významné osobnosti obce Ivanka bola i rodiskom viacerých významných politických a kultúrnych dejateľov: 

ministerského radcu Kolomana Huszára, srbského veľvyslanca Viliama Tótha ml., umelca a maliara Ľudovíta 

Nyulassyho, amatérskeho historika a etnografa Jozefa Kelečéniho, predsedu Hornouhorského spolku 

spisovateľov Huga Dombaya a mnohých iných. 

Bola pôsobiskom profesora teológie a študijného prefekta Pavla Hrankaya, bernolákovca a správcu Tatrína 

v Nitrianskej stolici Mateja Tučku, ctiteľa cyrilometodskej tradície a profesora cirkevného práva a dejín 

Alojza Palmera, ministra vnútra Uhorska Viliama Tótha, nitrianskehého podžupana Jána 

NeponukaMarkhota, nitrianskeh župana Júliusa Markhota, nitrianskeho župana Viliama Thuróczyho, 

osvetového učiteľa Imricha Bárdyho, učiteľa a amatérskeho archeológa Jána Szabóa a spisovateľky Marty 

Longauerovej. 

Finančné hospodárenie obce 

Účtovníctvo obce 

Podkladom pre zostavenie záverečného účtu obce sú ročné účtovné a finančné výkazy spracované 

v rámci ročnej účtovnej závierky. Opatrenie MF SR/25755/2007-31 predpisuje súčasti účtovnej závierky, 

ktorými sú: 

 Súvaha 

 Výkaz ziskov a strát 

 Poznámky 

 Finančné výkazy  

Súvaha a výkaz ziskov a strát majú presne definovanú štruktúru, podľa ktorej účtovná jednotka účtuje 

a zároveň zabezpečuje sledovanie plnenia rozpočtu na strane príjmov a výdavkov. To znamená, že vedľa 

seba fungujú dve účtovníctva: akruálne a rozpočtové. 

V záverečnom účte obce sa sumarizuje činnosť obce z účtovného a rozpočtového hľadiska a poskytuje 

komplexný pohľad na hodnotenie činnosti obce. Indikátorom hodnotenia je % plnenia rozpočtových 

položiek v členení na hlavné kategórie. 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  je   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 

obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný.Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový 

rozpočet ako  schodkový. Rozpočet bol zostavený podľa jednotného triedenia príjmov a výdavkov 
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rozpočtovej kvalifikácie. Obec v priebehu roku 2023 sledovala vývoj príjmov a výdavkov v rámci bežného, 

kapitálového rozpočtu a časti, ktorá obsahuje príjmové a výdavkové operácie. 

 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  
Rozpočet obce bol schválený obecnýmzastupiteľstvom dňa 7.12.2022  uznesením č.13/2/2022. 
 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená starostkou obce dňa 28.2.2023 rozpočtovým opatrením č. 1/2023 
- druhá zmena schválená starostkou obce dňa 33.3.2023 rozpočtovým opatrením č. 2/2023 
- tretia zmena  schválená starostkou obce dňa 33.6.2023 rozpočtovým opatrením č. 3/2023 
- štvrtá zmena  schválená uznesením č. 78/7/2023-OZ zo dňa 28.6.2023 rozpočtové opatrenie č. 

4/2023 
- piata zmena schválená starostkou obce dňa 30.9.2023 rozpočtovým opatrením č. 5/2023 
- šiesta zmena schválenáuznesením č. 90/10/2023-OZ zo dňa 4.10.2023 rozpočtovým opatrením č. 

6/2022 

- siedma zmena schválená starostkou obce dňa 31.10.2023 rozpočtovým opatrením č.7/2023 

- ôsma zmena schválená starostkou obce dňa 31.12.2023 rozpočtovým opatrením č. 8/2023 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ivanke pri Nitre určilo Uznesením č. 75/05/2019-OZ konaného dňa 27.3. 2019 

starostke obce limit pre vykonanie úprav v rámci rozpočtu a presun medzi položkami bez navýšenia 

rozpočtu na výšku 5 000,00 EUR. 

Údaje o plnení rozpočtu boli spracované podľa rozpočtovej klasifikácie, ktorou sa stanovuje druhová, 
organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie. Je záväzná pri zostavovaní, sledovaní 
a vyhodnocovaní rozpočtu územnej samosprávy. 

Subjekty verejnej správy používajú na zostavenie návrhu svojho rozpočtu  rozpočtovú klasifikáciu schválenú 
opatrením MF SR z 8. decembra 2024 č. MF/010175/2024-42 v znení neskorších predpisov. 

       Obec predkladá návrh záverečného účtu v oblasti plnenia rozpočtu príjmov a výdavkov podľa 
programov a položiek. Podľa posledných ustanovení § 16 zákona č. 583/2024 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy vymedzila obec obsah záverečného účtu a v zmysle § 9 zabezpečí povinnosť overenia 
účtovnej závierky audítorom. 

V súvislosti so záverečným účtom obce je dôležitý zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, v ktorom sa 
ustanovujú náležitosti účtovnej závierky. 

Návrh rozpočtu neobsahuje údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, pretože obec 
nevykonáva podnikateľskú činnosť. Zároveň neobsahuje prehľad o poskytnutých zárukách podľa 
jednotlivých príjemcov, pretože neposkytla žiadne záruky v zmysle všeobecných právnych predpisov. 
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2. Údaje o plnení rozpočtu príjmov a čerpaní výdavkov 

k 31.12.2023 

 
Ukazovateľ 

 
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy spolu 2 278 737,00 3 903 200,46 3 884 693,43 99,53 

z toho :     

Bežné príjmy 2 278 737,00 3 205 024,59 3 188 817,94 99,49 

Obec Ivanka pri Nitre 2 278 737,00 3 089 155,09 3 072 948,44 99,48 

Základná škola  0,00 115 869,50 115 869,50 100,00 

Kapitálové príjmy 0,00 540 953,64 540 953,64 100,00 

Obec Ivanka pri Nitre 0,00 540 953,64  540 953,64 100,00 

Základná škola 0,00 0,00 0,00 0,00 

Príjmové finančné operácie  
0,00 

 
 157 222,23 

 
154 921,85 

 
98,54 

Obec Ivanka pri Nitre 0,00  143 109,88 140 809,50 98,39 
Základná škola 0,00    14 112,35   14  112,35 0,00 

Výdavky celkom 2 278 707,00 3 890 802,70 3 769 586,56  

z toho :     

Bežné výdavky 2 044 873,00 2 879 640,26 2 758 424,12 95,79 

Obec Ivanka pri Nitre 1 349 903,00 1 871 213,34 1 777 756,79 95,01 

Základná škola    695 000,00 1 008 426,92     980 667,33   97,25 

Kapitálové výdavky   170 000,00   927 328,29   927 328,29 100,00 

Obec Ivanka pri Nitre   170 000,00 864 830,81    864 830,81 100,00 

Základná škola 0,00     62 497,48       62 497,48 100,00 

Výdavkové finančné operácie      63 834,00     83 834,15       83 834,15 100,00 

Obec Ivanka pri Nitre      63 834,00     83 834,15       83 834,15 100,00 
Základná škola 0,00 0,00 0,00 0,00 

(prebytok+/schodok-), vrátane 
finančných operácií 

0,00 12 397,76 115 106,87  

Rozdiel bežných príjmov a výdavkov 233 864,00 325 384,33 430 393,82  
x 

Rozdiel kapitálových príjmov a 
výdavkov 

-170 000,00 -386 374,65 -386 374,65  
x 

Rozdiel príjmových a výdavkových 
operácií 

-63 834,00 73 388,08   71 087,70  
x 

Výsledok rozpočtového hospodárenia 
po vylúčení finančných operácií 
(prebytok+/schodok-) 

 
 

63 864,00 

 
 

-60 990,32 

 
 

44 019,17 

 
 
 
 

x 
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2.1 Rozbor plnenia príjmovobce 

 
Príjmy 

 
rozpočet po 

poslednej zmene 

 
skutočnosť  

 
% plnenia 

Bežné príjmy 3 089 155,09 3 072 948,44 99,48 

1xx daňové príjmy 1 714 981,65 1 704 616,03 99,40 

2xx nedaňové príjmy     220 257 53    216 714,13 98,39 

3xx transfery a dotácie 1 153 915,91 1 151 618,28 99,80 

Kapitálové príjmy    540 953,65   540 953,64 100,00 

2xx nedaňové príjmy 825,00 825,00 100,00 

3xx transfery a dotácie    540 128,64   540 128,64 100,00 

Príjmové finančné operácie 143 109,88 140 809,50 98,39 

4xx zapojenie príjmov minulých 
období do rozpočtu 

143 109,88 140 809,50 98,39 

 
BEŽNÉ PRÍJMY 
Daňové príjmy 
Daňové príjmy definované v § 2 zákona 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny 
odpad a drobný stavebný odpad boli účtované pod zdrojom financovania 41-vlastné zdroje rozpočtu a obec 
ich prijala v celkove sume1 704 616,03€. 
Najdôležitejším daňovým  príjmom v roku 2023 bol výnos z príjmov fyzických osôb v sume 1 238 373,04€, 
čo predstavuje 99,20%  k rozpočtu po poslednej zmene v sume 1 248 329,00 €. Daňový príjem z výnosu 
dani z príjmov sa na celkových daňových príjmoch podieľal na úrovni 72,65%. 
Ostatné daňové príjmy, ktoré obec vyrubila  na svojom území boli zastúpené 27,35% z celkových daňových 
príjmov. Sú to: 

- miestne dane z nehnuteľností predstavovali príjem v celkovej sume295 968,52€, čo je 17,36% 
- daň za psa bola prijatá v sume 1 683,86€, čo je 0,10  % 
- daň za ubytovanie a daň za užívanie verejného priestranstva boli prijaté v sume 4 769,04 €, čo je 0,28 

% 
- miestny poplatok za komunálny odpad bol prijatý v sume 160 006,97 €, čo je 9,39 % 
- daň za rozvoj bola prijatá v sume 3 814,60 €, čo je 0,22 % 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nedaňové príjmy 

Skupinu nedaňových príjmov tvorili príjmy v sume 216 714,03 €. V nasledujúcom texte uvádzame 

porovnanie plnenia rozpočtu príjmov k rozpočtu po poslednej úprave.Významnú položku z uvedeného 

17.36%

0.10%
9.39%

0.28%

72.65%

0.22
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celkového príjmu tvoril príjem  za nájom obecných bytov v sume 64 036,64€, čo predstavuje 98,07 %,rozdiel 

tvorí neuhradený poplatok spojený s užívaním bytov. Ostatný príjem je  za prenájom priestorov 

parku, domu smútku, kultúrneho domu v celkovej sume 1 781,00€, čo je 100,00%. Správne poplatky 

(poplatok za služby na úseku matriky v sume 3 026,50 €, poplatok výrub stromov v sume 20,00 €, poplatok 

za vydanie rybárskeho lístku v sume 307,00 € a poplatok na úseku stavebného poriadku v sume 5 966,50 €) 

obec zinkasovala v celkovej sume 9 320,00€, čo je 97,15 %, nižšie plnenie bolo za výrub stromov a rybárske 

lístky. Pokuta za nezákonný výrub stromov v sume 500,00 €, čo je 100,00%. 

Príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb boli v sume 11 182,12€, čo je 95,66 %. Významnú položku 

tvoria poplatku za hrobové miesta v sume 2 208,00 €, tržby za predaj smetných nádob v sume 5 174,86 €, 

ostatný je príjem  plynúci z vlastníctva majetku a služieb poskytujúcich občanom sume 3 799,26€. 

 

Príjmy zo štátneho rozpočtu – dotácie, transfery (bežné) 
V roku 2023 obec prijala transfery zo štátneho rozpočtu na prenesené kompetencie na úseku školstva 
v súlade so zákonom č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 
v z.n.p., ktoré sa delia na normatívne a nenormatívne finančné prostriedky. Podkladom pre výpočet 
normatívneho príspevku je EDUZBER, ktorý sa robí k 30.9. bežného kalendárneho roku a obsahuje údaje 
o počte žiakov, tried v bežnom vyučovacom procese, celkový počet žiakov individuálne začlenených, počet 
integrovaných žiakov  a počet pedagogických zamestnancov. V roku 2023 bol rozpočet normatívnych 
finančných prostriedkov upravený  formou dohodovacieho konania  o finančné prostriedky poskytnuté na 
úhradu výdavkov na energie. 
K nenormatívnym finančným prostriedkom patria transfery na školu v prírode, lyžiarsky kurz, asistenta 

učiteľa, vzdelávacie poukazy, príspevok na edukačné publikácie, príspevok na špecifiká „podpora 
začlenenia detí a žiakov z Ukrajiny“ a príspevok na výchovu a vzdelávanie detí materskej školy, ktoré majú 
rok do plnenia povinnej školskej dochádzky. 
V nadväznosti na ustanovenie § 26 ods. 3 zákona č. 368/2021 Z.z. o mechanizme na podporu obnovy 
a odolnosti v z.n.p. obec prijala účelovo viazaný finančný príspevok na špecifiká a to „profesijný rozvoj 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov“ určený pre materskú školu. 
Finančné prostriedky sú poskytované Regionálnym úradom školskej správy v Nitre. 
V rámci príjmov zo štátneho rozpočtu obec v roku 2023 prijala príspevok na ubytovanie odídencov 
z Ukrajiny, ktorý na základe vyúčtovania ďalej preposlala fyzickým ( občanom) a právnickým osobám, 
ktoríposkytovali ubytovanie odídencom.  
Na krytie migračných výziev obec prijala transfer od MIRRI v sume 122 200,00 €, ktorý použila na krytie 
bežných výdavkov obce spojených so samosprávnymi činnosťami. 
Na základe žiadosti o poskytnutie dotácie na stravu bola obci poskytnutá dotácia z Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny na podporu výchovy k stravovacím návykom detí v základnej a materskej škole. 
K významným príjmom prijatým zo štátneho rozpočtu patrí účelovo určená dotácia na krytie bežných 
výdavkov súvisiacich s výkonom samosprávnych pôsobností, na zmiernenie negatívnych dôsledkov inflácie. 
Obec v roku 2023 prijala dotáciu pre Dobrovoľný hasičský zbor obce na zabezpečenie materiálno-
technického vybavenia DHZO, osobné ochranné pracovné prostriedky, odbornú prípravu členov DHZO, 
zabezpečenie servisu a opráv hasičskej techniky a motorových vozidiel. 
Národný inštitút vzdelávania a mládeže so sídlom v Banskej Bystrici refundoval v roku 2023 obci finančné 
prostriedky v Národnom projekte Pomáhajúce profesie v edukácií detí a žiakov II, v ktorom boli zapojené 
školské psychologičky a pedagogické asistentky materskej školy. 
Na podporu  športu, kultúry a cestovného ruchu obec prijala finančné prostriedky z Nitrianskeho 
samosprávneho kraja. 
Na základe žiadosti o poskytnutie príspevku z Environmentálneho fondu, tento obci poskytol finančné 
prostriedky na účely zlepšovania životného prostredia. Ide o príjem viazaný na množstvo separovaného 
triedenia odpadu. 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Nitra 96 869,91  

Prenesený výkon štátnej správy na úseku: 5 697,87  

- REGOB 969,87  

- Matrika 4 320,77  

- Register adries 82,00  

- Životné prostredia 325,23  

Výdavky na Ukrajinu 87 375,00 príspevok na ubytovanie odídencov 

Voľby         3 459,11 výdavky na financovanie volieb 

Skladník CO            337,93 refundácia odmeny skladníka 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR  stavebný poriadok, cestná doprava 

Prenesený výkon štátnej správy        4 584,54  

- Stavebný poriadok        4 457,58  

- Cestná doprava           126,96  

Ministerstvo financií SR 56 629,71 zmiernenie neg. dôsledkov inflácie 

MIRRI 122 200,00 riešenie migračných výziev 

NIVAM Banská Bystrica 70 087,06 pomáhajúce profesie v edukácii 

ÚPSVR Nitra z toho:      47 662,20  

- Hmotná núdza      47 332,20 podpora stravovacích návykov 

- Rodinné prídavky           330,00 osobitný príjemca RP 

Regionálny úrad školskej správy 702 804,00  

- Materská  škola 
 

27 049,00 
      25 646,00 
        1 000,00 
           403,00 

 
výchovno-vzdelávací proces preškol. 
projekt „čítame pre radosť“ 
profesijný rozvoj zamestnancov 

- Základná škola 
 
 

   675 755,00 
   575 841,00 
        4 173,00 
        3 150,00 
      21 564,00  
        3 100,00 
        4 413,00 
        1 000,00 
      37 264,00 
        1 870,00 
      23 380,00 

 
výchovno-vzdelávací proces 
vzdelávacie poukazy 
lyžiarsky kurz 
asistent učiteľa 
škola v prírode 
učebnice 
projekt „čítame pre radosť“ 
refundácia nákladov na energie 
digitálna transformácia 
začlenenie detí z Ukrajiny 

Environmentálny fond       10 037,80 riedenie separovaného odpadu 

Nitriansky samosprávny kraj         1 450,00 podpora kultúry, športu,cest.ruchu 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR         3 000,00 Materiálno-technické vybavenie 

 
  Prijaté granty od subjektov mimo verejnej správy 
 

Poskytovateľ Suma v EUR Účel 

EZÚS Rába-Dunaj-Váh s.r.o.Tatabánya 27101,06 oprava kaplnky-refundácia nákladov 

Ing. Krajčiová     3 192,00 dar 

Nadácia SPP           6 000,00 Oprava priestorov kultúrneho domu 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom 
  poskytnutia,okrem   daru od Ing. Andrei Krajčiovej, kde nebola použitá suma 1,200,00€, ktorá sa vylúčila  
  z výsledku hospodárenia. 
  Plnenie príjmov v celkovej sume  3 072 948,44 € predstavuje 99,48 % k upravenému rozpočtu grantov,     
  transferov a dotácií po poslednej zmene v celkovej sume 3 089 155,09 €. 
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KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 
 
Kapitálové príjmy – vlastné 
 
Obec v roku 2023 prijala finančné prostriedky za predaj prebytočného majetku, ktorý bol schválený 
Uznesením č. 215/32/2022-OZ zo dňa 28.9.2022 v sume 825,00 €. 
 
 
 
Kapitálové príjmy zo štátneho rozpočtu 
Kapitálové príjmy tvorili príjmy z MIRRI v sume 38 863,19 € z prostriedkov Európskej únie a v sume  
4 572,14 € z prostriedkov štátneho rozpočtu. Ide o refundáciu výdavkov uhradených za nákup 
zdravotechniky v budove CIZS nadväzujúcich na rozsiahlu rekonštrukciou budovy CIZS s následným 
rozšírením kapacít a možnosťou poskytovať zdravotnú starostlivosť vo viacerých zdravotných  
špecializáciách. 
 
V roku 2023 obec realizovala rozšírenie kapacít materskej školy, ktoré zvyšuje kvalitu života obyvateľov 
lepšou dostupnosťou verejných služieb. Obec sa v poslednom období stála atraktívnou lokalitou s 
rozsiahlou bytovou výstavbou a prirodzeným prírastkom obyvateľov Tieto skutočnosti zvyšovali potrebu 
zvyšovania kapacít materskej školy. Obec prijala  z MIRRI finančné prostriedky na financovanie uvedeného 
rozšírenia kapacít MŠ  a to z Európskej únie v sume 439 936,11 € a zo štátneho rozpočtu v sume 51 757,20 
€. 
 
Rozšírenie siete kamerového systému v obci bolo realizované z finančných prostriedkov poskytnutých 
z Nitrianskeho samosprávneho kraja  v sume 5 000,00 €. 
Kapitálové príjmy v celkovej sume 540 953,64 € predstavuje 100 % plnenia kapitálového rozpočtu po 
poslednej zmene. 
 
 
PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 
Z rozpočtovaných finančných operácií po poslednej zmene v sume 143 109,88 € došlo k plneniu na strane 
príjmov v sume 140 809,50 € čo predstavuje 98 ,39 %. Ide o nepoužité finančné prostriedky minulých rokov 
zapojené do príjmov  rozpočtového roku 2023 poskytnutých zo štátneho rozpočtu v sume  3 683,21 € ( 
príspevok na ubytovanie odídencov v sume 310,00 €, refundácia mzdových nákladov na úseku preneseného 
výkonu štátnej správy matriky a REGOB v sume 1 349,50 € transfer na financovanie nákladov spojených 
s referendom konaným vo februári 2023 v sume 2 023,71 €. 
Finančné prostriedky fondu opráv boli použité na opravy bytového fondu v sume 7 603,36 €, a významnú 
položku príjmových finančných operácií tvorili finančné prostriedky minulých rokov fondov obce použitých 
na rekonštrukciu a vybudovanie miestnych komunikácií v sume 119 572,9 €schválených Uznesením č. 
84/8/2023- nasledovne: 
z rezervného fondu obce v sume 10 000,00 € 
z fondu obnovy v sume 110 000,00 € 
Uznesením č. 90/10/2023-OZ bola schválená rutinná a štandardná údržba v priestoroch futbalového ihriska  
a to vybudovanie spevnenej plochy pod tribúnou v sume 9 950,00 € financovaná z prostriedkov rezervného 
fondu. 
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2.2 Rozbor plnenia príjmov  rozpočtovej organizácie 

 
Príjmy 

 
rozpočet po 

poslednej zmene 

 
skutočnosť  

 
% plnenia 

Bežné príjmy 115 869,50 115 869,50 100,00 

21 z prenajatých budov, priestorov 
a objektov 

 
     5 102,15 

 
 

5 102,15 

 
100,00 

22 za predaj výrobkov, tovarov a 
služieb 

 
110 767,35 

 
110 767,35 

 
100,00 

 
Príjmy základnej školy pozostávali z príjmov za prenájom telocvične, zo zberu papiera, poplatkov za školský 
klub astravné. 
PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE RO 
Z rozpočtovaných finančných operácií po poslednej zmene v sume 14 112,35 € došlo k plneniu na strane 
príjmov v sume 14 112,35 € čo predstavuje 100,00 %. Ide o nepoužité finančné prostriedky minulých rokov 
uhradené od rodičov za stravné detí a zapojené do príjmov  rozpočtového roku 2023. 
 

3.Rozbor čerpania výdavkov obce a RO 
Výdavky podľa položiek ekonomickej kvalifikácie za subjekt tvoriaci konsolidovaný 
celok obce 

 
Výdavky 

 
rozpočet po 

poslednej zmene 

 
skutočnosť  

 
% plnenia 

Bežné výdavky 3 890 802,70 3 769 586,56 96,88 

610 mzdy, tarifné platy 1 016 900,92 980 518,70  
  

96,42 

620 poistné a príspevok do 
poisťovní 

 

360 521,53  
  

 

359 286,85  
  

 
99,66 

630 tovary a služby 1 201 746,70  
  

1 120 333,10 93,23 

640 bežné transfery 273 376,43  
  

  271 191,58 99,20 

650 splácanie úrokov a ostatné 
platby súvisiace s úverom 

 
    27 094,68 

 
   27 093,89 

 
100,00 

Kapitálové výdavky    

710 obstarávanie kapitálových aktív 927 328,29  
  

927 328,29  
  

100,00 

Výdavkové  finančné operácie    

8xx splácanie úveru 83 834,15  
  

83 834,15  
  

100,00 

 
Údaje o plnení rozpočtu výdavkov sú uvedené z FIN 1-12 k 31.12.2023 RISSAM rozpočet celkový. 
Výdavky obce sú definované v § ý zákona č. 583/2024 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v z.n.p. 
Obec Ivanka pri Nitre schválila rozpočet na rok 2023 ako vyrovnaný, pri hospodárení s verejnými 
prostriedkami  sa snažila zachovávať princíp hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti, a schválený rozpočet 
upravovala podľa toho, ako sa menili podmienky hospodárenia obce pri zachovaní plnenia programov obce. 
Výdavky obce v roku 2023 boli použité najmä na: 
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- Záväzky obce vyplývajúce z plnenia povinností ustanovenými predpismi 
- Výdavky na výkon samosprávnych pôsobností obce podľa osobitných predpisov 
- Výdavky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy podľa osobitných predpisov 
- Výdavky spojené so správou, údržbou a so zhodnocovaním majetku obce  
- Výdavky z finančných činností a iné 

 

Výdavky celkom 2 278 707,00 3 890 802,70  3 769 586,56  
 

96,88 % 

z toho :     

Bežné výdavky 2 044 873,00 2 879 640,26 2 758 424,12 95,79 

Obec Ivanka pri Nitre 1 349 903,00 1 871 213,34 1 777 756,79 95,01 

Základná škola    694 970,00 1 008 426,92     980 667,33   97,25 

Kapitálové výdavky   170 000,00   927 328,29   927 328,29 100,00 

Obec Ivanka pri Nitre   170 000,00   864 830,81    864 830,81 100,00 

Základná škola              0,00     62 497,48       62 497,48 100,00 

Výdavkové finančné operácie      83 834,15       83 834,15 100,00 

Obec Ivanka pri Nitre      63 834,00     83 834,15       83 834,15 100,00 

Základná škola                0,00               0,00                 0,00 0,00 

 

 
 

     
3.1 Bežné výdavky obce 
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov po poslednej zmene v sume 518 616,22 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 
v sume 482 234 € čo je plnenie/čerpanie na úrovni92,98 %.Výdavky zahŕňajú mzdové prostriedky všetkých 
zamestnancov obecného úradu v pracovnom pomere, ktorí svojou činnosťou prispievajú k zabezpečeniu 
plnenia samosprávnych činností, ku ktorým patrí všestranný rozvoj o územie obce a potreby  jej obyvateľov. 
Obec postupuje pri odmeňovaní zamestnancovv  súlade s nasledujúcimi zákonmi: 

- Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
- Zákon č. 253/1994 Z.z.o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest 
- Zákon č. 552/2003Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme 
- Zákon č. 553/2003 Z.z. Zákon o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 

záujme 

BV obec, 47.16%, 
47%

BV RO, 26.02%, 
26%

KV obec, 22.94%, 
23%

KV RO, 1.66%, 2%
FO obec, 2.22%, 

2%

Výdavky

BV obec

BV RO

KV obec

KV RO

FO obec
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- Zákon č. 311/2012 Z.z. zákonník práce 
- Nariadenie vlády č. 341/2004 ktorým sa ustanovujú katalógy pracovných činností pri výkone práce vo 

verejnom záujme a ich zmenách a doplnení 
Plnenie na úrovni 92,98 % bolo ovplyvnené prijatím transferu z MIRRI  účelovo určeného na krytie 
migračných výziev, ktorého pomerná časť bola použitá na refundáciu mzdových výdavkov a z Ministerstva 
financií SR účelovo určeného na úhradu bežných výdavkov súvisiacich s výkonom samosprávnych 
pôsobností a na zmiernenie negatívnych dôsledkov inflácie. Časť transferu bola použitá na refundáciu 
mzdových výdavkov. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov po poslednej zmene v sume 188 979,39 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 
v sume 187 744,71€, čo je plnenie/čerpanie na úrovni 99,35 %. 
Náklady na sociálne a zdravotné poistenie nadväzujú na odmeňovanie zamestnancov, obec postupuje 
v súlade os zákonmi č. 461/2003 Zb. o sociálnom poistení a č. 580/2004 Zb o zdravotnom poistení v z.n.p. 
 
 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov po poslednej zmene v sume 865 459,26 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 
v sume 811 805,25€, čo je 93,80 % plnenie/čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky obecného úradu, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, za nájom a ostatné tovary 
a služby ako aj odmeny zamestnancov pracujúcich na základe dohôd a odmeny vyplácané v súlade so  
zákonom o obecnom zriadení. Významné položky hradené z vlastných zdrojov obce: 

- likvidácia odpadu v sume 137 421,39 €, 
- odvod odpadovej vody v sume 123 117,03 €, 
- energie v sume  46 637,13 € 
- kultúrne a športové podujatia v sume 40 593,21 € 

 
Plnenie na úrovni 93,80 % bolo ovplyvnené prijatím transferu z Ministerstva financií SR účelovo určeného 
na úhradu bežných výdavkov súvisiacich s výkonom samosprávnych pôsobností a na zmierov bola použitá 
na refundáciu bežných výdavkov a to energií, vývozu odpadu, odvedenie odpadovej vody, údržbu čerpadiel, 
služby vo verejnom záujme – mestskej hromadnej dopravy a iné. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov po poslednej zmene v sume 271 063,79 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 
v sume 268 878,94 €, čo predstavuje 99,19 % čerpanie.  
Významná  suma 78 085,00 € bola poskytnutá občanom formou príspevkov, ktorí poskytli ubytovanie 
odídencom z Ukrajiny. Transfer poskytnutý spoločnosti TRANSDEV (nový dopravca) za služby vo verejnom 
záujme (mestská hromadná doprava) v sume  125 698,04€.  
Ďalej to boli transfery poskytnuté farnosti Ivanka pri Nitre, futbalovým klubom TJ Družstevník a ŠK Junior, 
spoločenským organizáciám, DHZ Ivanka pri Nitre.  
V roku 2023 bol formou transferu vyplatený zamestnancom úradu finančný príspevok na stravu. 
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov po poslednej zmene v sume 27 094,68 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 
v sume 27 093,89 €, čo predstavuje čerpanie na úrovni 100,00 %.  Nárast splatených úrokov  za investičný 
úver poskytnutý Prima bankou Slovensko oproti roku 2022 bol ovplyvnený zvýšením úrokovej sadzby. 
 
3.2  Kapitálové výdavky obce 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov po poslednej zmene v sume  864 830,81 € bolo skutočné čerpanie  
k 31.12.2023 v sume 864 830,81 €, čo je na úrovni100,00 %. 
 
Medzi významné výdavkové položky kapitálového rozpočtu patrí:  
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Kapitálové výdavkyfinancované z finančných prostriedkov EÚ, ŠR, od  subjektov verejnej správy a od 
subjektov mimo verejnej správy: 

- transfer z Nitrianskeho samosprávneho kraja v sume  5 000,00 € na rozšírenie kamerového systému 
- rekonštrukcia miestnych komunikácii a chodníkov v sume 119 572,93 € –ulica Vinohradská, Na 

stanicu, a parkovisko na ulici Ábelová. Použité boli finančné prostriedky fondu obnovy a rezervného 
fondu 

-  transfer z  Environmentálneho fondu na zakúpenie traktorovejmulčovacej kosačky v sume  9 253,10 
€ 

- vybudovanie osvetlenia na cintorínoch z finančných prostriedkov cezhraničnej spolupráce Dunaj 
Raabe 

- rozšírenie kapacít materskej školy z finančných prostriedkov Európskej únie v sume  439 936,11 €, 
z finančných prostriedkov štátneho rozpočtu v sume  51 757,20 € a z vlastných prostriedkov obce 
v sume  124 860,45 € 

 
3.3  Výdavkové finančné operácie  
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií po poslednej zmene v sume 83 834,15 € bolo skutočne 
čerpané  k 31.12.2023 v sume 83 834,15 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
Výdavkové finančné operácie pozostávali zo splácania istiny investičného úveru Prima banka použitého na 
vybudovanie kanalizačnej siete v sume 37 704,00 €,  splácania istiny úveru ŠFRB v sume 26 130,15 €. 
K výdavkovým finančným operáciám patrí aj vrátená zábezpeka prijatá v roku 2022 od účastníka verejného 
obstarávania k projektu „Rozšírenie kapacít MŠ“. 
 
3.4Bežné výdavky rozpočtovej organizácie 
Obec je zriaďovateľom základnej školy. Výdavky na zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu mala 
základná škola nasledovné: 
 

Výdavky 
celkom 

     
Spolu 

Upravený 
rozpočet po 
posl. zmene 

 610 620 630 640   

Základná 
škola 

393 388,02 136 202,64 137 320,46 1 867,83 668 778,95 696 496,78 

Školská 
jedáleň 

63 610,20 21 730,94 155 922,24 0,00 241 263,38 105 000,00 

Školský 
klub 

41 286,48 13 608,56 15285,15 444,81 70 625,00 70 625,00 

 498 284,70 171 542,14 308 527,85 2 312,64 980 667,33 1 008 426,92 

 
Bežné výdavky základnej školy boli prekročené v súlade s ustanovením § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z.z.    
o rozpočtových pravidlách verejnej správy v.z.n.p. podľa ktorého je rozpočtová organizácia oprávnená 

prekročiť limit výdavkov z dôvodu dosiahnutia vyšších ako rozpočtovaných príjmov. 
Príjmy RO boli navýšené: 
     - o normatívne finančné prostriedky v rámci riešenia energetickej krízy refundáciou nákladov na energie 
v plnej miere 
     - o nenormatívne finančné prostriedky účelovo určené na výchovnovzdelávací proces napríklad: podpora 
digitalizácie,  edukačné publikácie, asistent učiteľa, škola v prírode, vzdelávacie poukazy, projekt „Čítame 
pre radosť“ 
Finančné prostriedky boli poskytnuté z Regionálneho úradu školskej správy v Nitre. 
V rámci projektu “Pomáhajúce profesie III.“ bola schválená pracovná pozícia – asistent učiteľa, finančné 
prostriedky boli refundované z Národného inštitútu vzdelávania a mládeže. 
Školská jedáleň prekročila schválený rozpočet výdavkov o príjmy od rodičov na úhradu stravného a prijatý 
transfer na podporu stravovacích návykov pre detí základnej a materskej školy. 

Školský klub prekročil schválený rozpočet výdavkov o príjmy od rodičov. 
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3.5 Kapitálové výdavky rozpočtovej organizácie  
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov po poslednej zmene v sume  62 496,48 € bolo skutočné čerpanie  
k 31.12.2023 v sume 62 496,48 €, čo je na úrovni  100,00 %. 
Kapitálové výdavky boli použité: 
- na rekonštrukciu havarijného stavu kotolne základnej školy v sume 51 003,00 € z prostriedkov štátneho 
rozpočtu 
-  na nákup elektrického krájača chleba a na odporúčanie Regionálneho úradu verejného zdravotníctva RO 
zaobstarala nový lapač tukov. 
 
 
 

4. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

 Bežné  príjmy spolu 3 188 807,94 

z toho : bežné príjmy obce  3 072 948,44 

             bežné príjmy RO 115 869,50 

Bežné výdavky spolu 2758 424,12 

z toho : bežné výdavky  obce  1 777 756,79 

             bežné výdavky  RO 980 667,33 

Bežný rozpočet +430 383,82 

Kapitálové  príjmy spolu 540 953,64 

z toho : kapitálové  príjmy obce  540 953,64 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 927 328,29 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  864 830,81 

             kapitálové  výdavky  RO 62 497,48 

Kapitálový rozpočet  -386 374,65 

Hospodárenie obce prebytok/schodok bežného 
a kapitálového rozpočtu 

+44 009,17 

Vylúčenie z prebytku HČ z toho: 
- nevyčerpaná dotácia na stravu v MŠ 
- nevyčerpaná dotácia na stravu v ZŠ 
- stravné od rodičov-preddavok na r. 2024 
- nevyčerpané finančné prostriedky fondu opráv a 

údržby bytové domy 
- nevyčerpané prostriedky fondu z miestneho poplatku 

za rozvoj 
- nevyčerpané prostriedky fondu obnovy 
- nevyčerpané fin.prostriedky PVŠS - ZŠ 
- nevyčerpané fin.prostriedky PVŠS - MŠ 
- dar Ing. Andrea Krajčírová 
- príspevok na ubytovanie odídencov z Ukrajiny 

 

75 207,82 
3 173,80 
7 967,30 
3 103,34 
6 000,00 

 
3 518,10 

 
1 054,08 

27 759,59 
12 141,61 

1 200,00 
9 290,00 
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Spolu vylúčenie: 75 207,82 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

-31 198,65 

  

Príjmové finančné operácie 154 921,85 

Z toho: obec 140 809,50 

              RO 14 112,35 

Korekcia príjmov FO ZŠ 51 003,00 

Výdavkové finančné operácie 83 834,15 

Z toho: obec 83 834,15 

              RO 0,00 

Rozdiel finančných operácií 122 090,70 

PRIJMY SPOLU 3 935 686,43 

VYDAVKY SPOLU 3 769 586,56 

HOSPODARENIE OBCE 166 099,87 

Vylúčenie prebytku HČ -75 207,82 

Upravené hospodárenie obce 90 892,05 

 
Výsledok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je 44 009,17 eur. 
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 
zákona, z tohto  prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané finančné prostriedky školského stravovania réžiepodľa ustanovenia §140-141 zákona 
č.245/2008Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov sume 11 141,10€ (3173,80€ + 7 967,30 € ) 

b) nevyčerpané finančné prostriedky na potraviny školskej jedálne podľa ustanovenia § 140-141 
zákona č. 245/2008Z.z. o výchove a vzdelávaní ( školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v sume 3 103,34€, 

c) nevyčerpané finančné  prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 
6 000,00  €, 

d) nevyčerpané finančné prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj v sume 3 518,10€, 
e) nevyčerpané finančné prostriedky preneseného výkonu štátnej správy na úseku školstva: 

o základná škola v sume 27 759,59 €, 
o  materská škola v sume 12 141,61 €, 

f) nevyčerpané finančné prostriedky fondu obnovy obce v sume 1 054,08 €, 
g) Nevyčerpaný príspevok na ubytovanie odídencov z Ukrajiny v sume 9 290,00€, 
h) finančný dar od darcu Ing. Andrea Krajčírová v sume 1 200,00 € 

 
Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2023v sume 44 009,17 € znížený o nevyčerpané  finančné 
prostriedky  v sume75 207,82€, čo predstavuje schodok v sume -31 198,65 €.Výška vzniknutého 
schodkubola ovplyvnená nutnosťou úhrady kapitálových výdavkov pre projekt “Rozšírenie kapacít MŠ“, 
ktoré sme hradili z vlastných zdrojov rozpočtu v 12/2023 vo výške 93 312,76 eurTieto finančné 
prostriedky nám boli refundované v 3/2024 a budú zapojené do rozpočtového hospodárenia roku 2024.  
Z dôvodu záporného rozpočtového hospodárenia obec neodvádza prídel do rezervného fondu. 
Prebytok finančných operácií v sume 122 090,70 € bol použitý na krytie schodku rozpočtového 
hospodárenia v sume 31 198,65 €. 
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Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c)zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 
90 892,05 €, navrhujeme rozdeliť v sume 50 892,05 €na tvorbu fondu Obnovy obce a v sume 40 000,00 € 
do Rezervného fondu. 

 

5. Hodnotenie plnenia programov obce Príloha k Záverečnému účtu. 

 

HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOVÉHO 

  

 

                          ROZPOČTU OBCE  

   

  

          Bežné a kapitálové výdavky 

    

  

Program č.                 Hlavná ekonomická činnosť 

  

       

  

Podprogram 01. Činnosť obecného úradu 

   Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 610 Mzdy, platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

230 140,00 268 836,39 233 952,38 87,02 

 620 Poistné a príspevok do 
poisťovní 

81 387,50 95 985,26 95 685,11 99,69 

 630 Tovary a služby 85 459,00 138 339,13 128 270,65 92,72 

 640 Bežné transfery 9 000,00 12 391,18 12 266,94 99,00 

*1  1-bežný rozpočet 405 986,50 515 551,96 470 175,08 91,20 

2  2-kapitálový rozpočet     

 710 Obstarávanie kapitálových 
aktív 

0,00 5 450,00 5 450,00 100,00 

*2  2-kapitálový rozpočet 0,00 5 450,00 5 450,00 100,00 

3  3-finančné operácie     

 820 Splácanie istín 63 834,00 63 834,15 63 834,15 100,00 

*3  3-finančné operácie 63 834,00 63 834,15 63 834,15 100,00 

Spolu   469 820,50 584 836,11 539 459,23 92,24 

 

  Podprogram 02. Činnosť samosprávnych orgánov   

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
% 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     
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 620 Poistné a príspevok do poisťovní 4 145,00 6 208,80 6 185,80 99,63 

 630 Tovary a služby 13 000,00 17 477,88 17 477,88 100,00 

*1  1-bežný rozpočet 17 145,00 23 686,68 23 663,68 99,90 

Spolu   17 145,00 23 686,68 23 663,68 99,90 

  Podprogram 03 Činnosť hlavného  kontrolóra    

 Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
% 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 
ostatné osobné vyrovnania 

8500.00 8 500,00 7 081,14 83,31 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 992,00 2 992,00 2 756,75 92,14 

 640 Bežné transfery 0 85,07 85,07 100,00 

*1  1-bežný rozpočet 11 492,00 11 492,00 9 837,89 85 61 

Spolu   11 492,00 11 492,00 9 837,89 85,61 

 

  Podprogram 04. Členstvo v združeniach    

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
% 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 640 Bežné transfery 4 963,50 5 044,83 4 152,93 82,32 

*1  1-bežný rozpočet 4 963,50 5 044,83 4 152,93 82,32 

Spolu   4 963,50 5 044,83 4 152,93 82,32 

 

  Podprogram 05. Matrika     

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 
ostatné osobné vyrovnania 

2 800,00  3 674,75 3 674,75 100,00 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní          978,00 1 052,77 1 052,77 100,00 

 630 Tovary a služby 260,00 260,00 260,00 100,00 

 640 Bežné transfery 8,00 8,00 8,00 100,00 

*1  1-bežný rozpočet 4 046,00 4 995,52 4 995,52 100,00 

Spolu   4 046,00 4995,52 4 995,52 100,00 
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  Podprogram 06. Voľby     

Druh Skupin
a EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 
ostatné osobné vyrovnania 

0,00 360,00 360,00 100,00 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 228,72 228,72 100,00 

 630 Tovary a služby 0,00 4 894,08 4 894,08 100,00 

*1  1-bežný rozpočet 0,00 5 482,80 5 482,80 100,000 

Spolu   0,00 5 482,80 5 482,80 100,00 

 

  Podprogram 07. Finančná a rozpočtová oblasť   

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 650 Splácanie úrokov a ostatné platby 
súvisiace s úverom, pôžičkou, 
návratnou finančnou výpomocou a 
finančným prenájmom 

 
 

20 832,00 

 
 

27 094,68 

 
 

27 093,89 

 
 

100,00 

*1  1-bežný rozpočet 20 832,00 27 094,68 27 093,89 100,00 

Spolu   20 832,00 27 094,68 27 093,89 100,00 

 

 

  Program č. 2  Obrana     

       

  Podprogram č. 2.01 Civilná obrana    

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 0 930,61 930,61 100,00 

 640 Bežné transfery-Ukrajina  78 085,00 78 085,00 100,00 
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*1  1-bežný rozpočet 0 79 015,61 79 015,61 100,00 

Spolu   0 79 015,61 79 015,61 100,00 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Program č. 3Verejný poriadok 

a bezpečnosť 
Podprogram č. 03.01 Ochrana pred po 

    

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
% 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 1 036,00 6 319,93 5 953,17 94,20 

 640 Bežné transfery 5 000.00 2 000,00 2 000,00 100,00 

*1  1-bežný rozpočet 6 036,00 8 319,93 7 953,17 95,59 

Spolu   6 036,00 8 319,93 7 953,17 95,59 

 

  Program č. 4 Ekonomická  oblasť    

       

  Podprogram č. 4.02  Doprava     

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 1 000,00 518,16 518,16 100,00 

 640 Bežné transfery 85 000.00 125 179,88 125 179,88 100,00 

*1  1-bežný rozpočet 86 000,00 125 698,04 125 698,04 100,00 

Spolu   86000.00 125 698,04 125 698,04 100,00 

 

  

  Program č. 5  Ochrana životného 

prostredia 

   

       

  Podprogram č. 5.01 Nakladanie s odpadmi    

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie % 
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Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 349 122,00 427 183,71 395 722,40 92,64 

*1  1-bežný rozpočet 349 122,00 427 183,71 395 722,40             92,64 

Spolu   349 122,00 427 183,71 395 722,40 92,64 

 

  

  Program č. 6 Bývanie a občianska vybavenosť   

       

  Podprogram č. 6.01 Rozvoj  bývania    

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 6 741,00 16 186,59 16 098,94 99,46 

*1  1-bežný rozpočet 6 741,00 16 186,59 16 098,94 99,46 

Spolu   6 741,00 16 186,59 16 098,94 99,46 

 

 

 

  Podprogram č. 6.02 Rozvoj 

obce 

    

       

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

 EK      

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 16 634,00 13 687,12 13 611,24 99,44 

 640 Bežné transfery 5 050,00 5 050,00 5 047,00 99,94 

*1  1-bežný rozpočet 21 684,00 18 737,12 18 658,24 99,58 

2  2-kapitálový rozpočet     

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 141 542,27 141 542,27 100,00 

*2  2-kapitálový rozpočet 0,00 141 542,27 141 542,27 100,00 

Spolu   21 684,00 160 279,39 160 200,51 99,95 

 

       

       

  Podprogram č. 6.03 Zásobovanie vodou    

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       
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1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 1 000.00 5 890,25 5 890,25 100,00 

*1  1-bežný rozpočet 1 000.00 5 890,25 5 890,25 100,00 

Spolu   1 000.00 5 890,25 5 890,25 100,00 

       

  Podprogram č. 6.04  Verejné osvetlenie     

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
% 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 32 675,00 34 245,27 34 244,42 100,00 

*1  1-bežný rozpočet 32 675,00 34 245,27 34 244,42 100,00 

Spolu   32 675,00 34 245,27 234 244,42 100,00 

 

  Program č. 7 

Zdravotníctvo 

    

       

  Podprogram č. 7.01 Ambulantná 

starostlivosť 

   

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 17 500,00 7 663,64 7 502,10 97,89 

*1  1-bežný rozpočet 17 500,00 7 663,64 7 502,10 97,89 

2  2-kapitálový rozpočet     

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 56 374,10 56 374,10 100,00 

*2  2-kapitálový rozpočet 0,00 56 374,10 56 374,10 100,00 

Spolu   17 500,00 64 037,74 63 876,20 99,75 

  Program č. 8 Šport, kultúra, 

náboženstvo 

   

       

  Podprogram č. 8.01 Rekreačné a športové služby   

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 13 300,00 25 629,87 25 402,23 99,11 

 640 Bežné transfery 15 000,00 15 000,00 14 984,29 99,90 
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*1  1-bežný rozpočet 28 300,00 40 629,87 40 386,52 99,40 

2  2-kapitálový rozpočet     

 710 Obstarávanie kapitálových aktív  4 300,00 4 300,00 100,00 

*2  2-kapitálový rozpočet  4 300,00 4 300,00 100,00 

Spolu   28 300,00 44 929,87 44 686,52 99,46 

  Podprogram č. 8.02 Kultúrne služby    

       

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 42 689,00 82 119,34 79 676,45 97,03 

*1  1-bežný rozpočet 42 689,00 82 119,34 79 676,45 97,03 

2  2-kapitálový rozpočet     

 710 Obstarávanie kapitálových aktív  3 190,00 3 190,00 100,00 

*2  2-kapitálový rozpočet  3 190,00 3 190,00 100,00 

Spolu   42 689,00 85 309,34 82 866,45 97,14 

 

  Podprogram č. 8.03 Vysielacie služby    

       

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 2 223,00 2 223,00 2 095,76 94,28 

*1  1-bežný rozpočet 2 223,00 2223,00 2 095,76 94,28 

Spolu   2 223,00 2 223,00 2 095,76 94,28 

 

  Podprogram č. 8.04 Náboženské služby    

       

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 4 450,00 3 991,45 3 803,12 95,28 

 640 Bežné transfery 7 000,00 9 000,00 9 000,00 100,00 

*1  1-bežný rozpočet 11 450,00 12 991,45 12 803,12 98,55 

2  2-kapitálový rozpočet     
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 710 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 11 025,00 11 025,00 100,00 

*2  2-kapitálový rozpočet 0,00 11 025,00 11 025,00 100,00 

Spolu   11 450,00 24 016,45 23 828,12 99,22 

 

  Podprogram č. 8.05 Kultúrne služby 

kronika 

   

       

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 2 000,00 2 000,00 2 000,00 100,00 

*1  1-bežný rozpočet 2 000,00 2 000,00 2 000,00 100,00 

Spolu   2 000,00 2 000,00 2 000,00 100,00 

 

  Program č.9  

Vzdelávanie 

    

       

  Podprogram č. 9.01 Predprimárne vzdelávanie   

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 
a ostatné osobné vyrovnania 

169 000,0 237 245,08 237 165,73 99,97 

 620 Poistné a príspevok do 
poisťovní 

58 765,50 82 511,84 81 835,56 99,18 

 630 Tovary a služby 27 752,50 63 699,23 60 918,01 95,63 

 640 Bežné transfery 0 1 144,00 1144,00 100,00 

*1  1-bežný rozpočet 232 270,00 320 647,78 320 121,73 99,84 

2  2-kapitálový rozpočet     

 710 Obstarávanie kapitálových 
aktív 

170 000,00 642 949,44 642 949,44 100,00 

*2  2-kapitálový rozpočet 170 000,00 642 949,44 642 949,44 100,00 

3  3-finančné operácie     

 810 Iné zdroje 0,00 20 000,00 20 000,00 100,00 

*3  3-finančné operácie 0,00 20 000,00 20 000,00 100,00 

Spolu   425 518,00 1 047550,49 1 044 013,64 99,66 
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  Podprogram č. 9.02primárne 

vzdelávanie 

    

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
 % 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 2 200,00 2 200,00 2 200,00 100,00 

*1  1-bežný rozpočet 2 200,00 2 200,00 2 200,00 100,00 

Spolu   2 200,00 2 200,00 2 200,00 100,00 

 

 

  Program č. 10  Sociálne 

zabezpečenie 

   

       

  Podprogram č. 10.01  Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 

Druh Skupina 
EK 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 
% 

       

Výdaje       

1  1-bežný rozpočet     

 630 Tovary a služby 15 000,00 10 000,00 4 335,76 43,36 

 640 Bežné transfery 7 500,00 18 160,00 17 010,00 93,67 

*1  1-bežný rozpočet 22 500,00 28 160,00 21 345,76 75,80 

Spolu   22 500,00 28 160,00 21 345,76 75,80 

 

 
6. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného 
fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Rezervný fond nebol použitý. 
    

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 70 830,66 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

58 479,07 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 19 950,00 

 -BV- rutinná a štandardná údržba priestorov futbalového  
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ihriska, uznesenie č.90/10/2023 –OZ z 4.10.2023      9 950,00 

 -KV rekonštrukcia miestnych komunikácií, uznesenie č. 
84/8/2023-OZz 14.8.2023 

                                  10 000,00 
 

KZ k 31.12.2023 115 359,73 

Použitie finančných prostriedkov na údržbu futbalového ihriska v sume 9 950,00 € bolo v súlade 
s novelou zákona č. 365/2022 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. účinnou  od 
15.decembra 2022 podľa ktorej bolo možné do 31.12.2023 použiť prostriedky RF na základe rozhodnutia 
zastupiteľstva počas obdobia energetickej krízy na úhradu bežných výdavkov. 

 
Fond obnovy obce 
Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití finančných 
prostriedkov peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

Fond obnovy obce Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023     0,00 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

110 627,01 

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 
 

109 572,93 

 -KV rekonštrukcia miestnych komunikácií  

KZ k 31.12.2023 1 054,08 

 
Rozhodnutím obecného zastupiteľstva bolo prijaté uznesenie  č.84/8/2023 - OZ  zo dňa 14.8.2023 o použití 
finančných prostriedkov fondu obnovy obce v sume 110 000,00€  na rekonštrukciu miestnej komunikácie – 
ulice Vinohradská a Na Stanicu a vybudovanie parkoviska na ulici Ábelová. 
 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorba a použitie sociálneho fondu sa 
riadi zásadami upravenými v  kolektívnej zmluve vyššieho stupňa pre zamestnancov vo verejnej správe. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1262,75 

Prírastky - povinný prídel -        %                    2 365,97 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                        389,60 

               - regeneráciu PS, dopravu               1 849,70 

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2023 1 389,42 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. Zákon o 
dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv 
rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby 
a opráv. 
    

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 7 603,36 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu 

6 000,00 

Úbytky   - použitie fondu :  
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- na opravu bytových domov, kotolní a spoločných 
priestorov 

- chybná úhrada dofa 675/2023 Ľuboš Pňaček 

2 847,54 
 

1 440,00 

KZ k 31.12.2022 9 315,82 

Finančné prostriedky boli v roku 2023 použité na  opravy  súvisiace s bývaním,  servisné práce súvisiace 
s vykurovaním bytov, opravy kotlov, výmenu vodomerov, revízie vykurovacích zariadení, odstránenie závad 
z revíznych správ.Dodávateľská faktúra č.675/2023 v sume 1 440,00 € od dodávateľa Ľuboša Pňačeka bola 
omylom uhradená z FO. Náprava bola uskutočnená v roku 2024, kedy  boli finančné prostriedky prevedené 
z bežného účtu na účet fondu opráv a údržby. Nevyčerpané finančné prostriedky sú zdrojom fondu rozvoja 
bývania  a obec ich môže použiť  v nasledujúcom kalendárnom roku na obnovu a rozvoj bytového fondu. 
 
Fond rozvoja obce  

Fond rozvoja obce Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023     334,55 

Prírastky - z miestneho poplatku za rozvoj 3 518,10 

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 
 

 

KZ k 31.12.2023 3 852,65 

 
Obec tvorila v roku 2023 fond v zmysle VZN č.1/2020o miestnom poplatku za rozvoj. 
 

7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
 

A K T Í V A  
Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 7 576 963,68 9 762 846,65 

Neobežný majetok spolu 7 139 287,01 9 370 649,53 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 26 499,62 29 088,93 

Dlhodobý hmotný majetok 6 683 043,27 8 911 816,48 

Dlhodobý finančný majetok 429 744,12 818 702,69 

Obežný majetok spolu 436 002,15 389 518,63 

z toho :   

Zásoby 102,36 868,52 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 40 926,90 28 652,37 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky    54 631,90 53 922,23 

Finančné účty  340 340,99 297 645,66 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  1 674,52 2 678,49 

 
 
P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 576 963,68 9 762 846,65 

Vlastné imanie  3 867 277,32 4 783 125,60 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  3 867 277,32 4 783 125,60 



 

28 
 

Záväzky 994 888,40 827 222,16 

z toho :   

Rezervy  1 920,00 1920,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé záväzky 327 796,81 300 995,13 

Krátkodobé záväzky 195 954,58 154 992,03 

Bankové úvery a výpomoci 405 528,80 320 123,80 

Časové rozlíšenie 2 714 797,96 4 152 498,89 

 
8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023v EUR 

z toho v  lehote splatnosti  z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- Dodávateľom 321 44 254,81 44 254,81 0,00 

- zamestnancom 331+472 37 967,37 37 967,37 0,00 

- poisťovniam 336 23 657,78 23 657,78 0,00 

- daňovému úradu 342 3 787,74 3 787 ,74 0,00 

- štátnemu rozpočtu    

- bankám    

- štátnym fondom 479 ŠFRB 293,491,34 293 491,34 0,00 

- ostatné záväzky zábezpeka (byty) 32 045,64 32 045,64 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 435 204,68 435 204,68 0,00 

 
Stav úverov k 31.12.2023 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka Vybudovanie 
kanalizácie 

565 640,03 37 704,00 13 362,68 320 123,80 2032 

 
Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o poskytnutí investičného úveru na výstavbu kanalizačnej siete. Úver je 
dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2032, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 
 
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné 
zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka zníženýcho prostriedky poskytnuté v príslušnom 
rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej 
únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce 2 427 302,11 

- skutočné bežné príjmy RO  93 580,75 
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Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022* 2 520 882,86 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021 z toho:  
- zostatok istiny z bankových úverov 320 123,80 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 293 491,34 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 613 615,14 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 293 491,34 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023** 320 123,80 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022* 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 

320 123,80 2 520 882,86 12,70% 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  2 427 302,11 

- skutočné bežné príjmy RO  93 580,756 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 2 520 882,86 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 312012 686 037,41 

- dotácie zo ŠR 312001 414 800,01 

- dotácie z EÚ+MZ SR+MV SR 88 589,31 

- dotácie z VÚC 1 450,00 

- účelovo určené peňažné dary  1 200,00 

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Environmentálneho fondu 322002 10 037,80 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2023 1 113 524,95 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2023* 1 407 357,91 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005 37 704,00 

- 821007 26 130,15 

- 821009  

  

- 651002 13 362,68 

- 651003 13 731,21 

- 651004  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 90 928,04 

 
Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

90928,04 1 407 357,91 6,46% 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č.2/2018-OZ zo dňa 1.10.2018 o poskytovaní dotácií, 
právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom v Obci Ivanka pri Nitre na podporu všeobecne 
prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel . 
 

Príjemca dotácie a účelové 
určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
 

Suma 
schválených 
finančných 

prostriedkov 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 

Rozdiel 
 
 

Miestny spolok SČK Ivanka 
pri Nitre 

300,00 300,00 297,00 3,00 

Miestny odbor MS Ivanka 
pri Nitre 

650,00 650,00 650,00 0,00 

OZ pri MŠ Roháčik Ivanka 
pri Nitre 

1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 

Slovenský zväz 
záhradkárov-ZO odbor 
vinohradnícky 

600,00 600,00 600,00 0,00 

Misijná kongregácia 
služobníc Ducha svätého 

5 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00 

Slovenský zväz chovateľov 500,00 500,00 500,00 0,00 

MO Jednota dôchodcov 
Ivanka pri Nitre 

2 000,00 2 000,00 2 000,00 0,00 

Spolu: 10 050,00 10 050,00 10 047,00 3,00 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky poskytnuté dotácie, zároveň boli použité v súlade s účelom čerpania 

uvedeným v jednotlivých Zmluvách o poskytnutí finančného príspevku na rok 2023. Miestny spolok SČK 

Ivanka pri Nitre vrátil nevyčerpané finančné prostriedky v sume 3,00 € v hotovosti do pokladne obecného 

úradu dňa 6.12.2023. 

Príjemca dotácie a účelové 
určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
 

Suma 
schválených 
finančných 

prostriedkov 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 

Rozdiel 
 
 

DHZ 2 000,00 2 000,00 2 000,00 0,00 

TJ Družstevník Ivanka pri 
Nitre 

11 000,00 11 000,00 10 984,29 15,71 

ŠK Junior Ivanka pri Nitre 4 000,00 4 000,00 4 000,00 0,00 

Rímskokatolícka cirkev, 
farnosť Ivanka pri Nitre 

7 000,00 9 000,00 9 000,00 0,00 

Spolu: 24000,00 26 000,00 25 984,29 15,71 

 
Transfery poskytnuté DHZ tvoria programový rozpočet obce - Program č. 3  Verejný poriadok 
a bezpečnosť, Podprogram č. 3.01 Ochrana pred požiarmi 
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Transfery poskytnuté TJ Družstevník a ŠK Junior sú súčasťou programového rozpočtu obce – Program č. 

8Šport, kultúra, náboženstvo, Podprogram č. 8.01 Rekreačné a športové služby. 

Transfery poskytnuté Rímskokatolíckej cirkvi- farnosť Ivanka pri Nitre  sú súčasťou programového rozpočtu 

obce – Program č. 8Šport, kultúra, náboženstvo, Podprogram č. 8.04Náboženské služby. 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky poskytnuté dotácie, zároveň boli použité v súlade s účelom čerpania 

uvedeným v jednotlivých Zmluvách o poskytnutí finančného príspevku na rok 2023. Futbalový klub TJ 

Družstevník vrátil  nevyčerpané finančné prostriedky v sume 15,71 € do pokladne obecného úradu dňa 

15.12.2023. 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
f) ostatným subjektom mimo verejnej správy 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 
hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 
osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 
usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 
VÚC. 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným  a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 

prostriedky zriaďovateľa 
Rozpočtová organizácia 

204 100,75 Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
 

Rozdiel 
 
 

Základná škola, z toho: 204 100,75 204 100,75 0,00 

- dotácia prvákom 600,00 600,00 0,00 

- originálne 
kompetencie 

168 000,00 168 000,00 0,00 

- dofinancovanie PVŠS 
NIVAM 

 

1 606,00 1 600,00                            0,00 

- vlastné príjmy ZŠ 33 894,75 33 894,75 0,00 

 
 
- finančné prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy poskytnuté na výchovno-vzdelávací 

proces 
 

 
Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
 

Rozdiel 
 

Regionálny úrad školskej 
správy 

   



 

32 
 

Základná škola, z toho: 675 955,00 647 995,41 27 959,59 

výchovno-vzdelávací proces 575 841,00 548 081,41 27 759,59 

vzdelávacie poukazy 4 173,00 4 173,00 0,00 

asistent učiteľa 21 564,00 21 564,00 0,00 

škola v prírode 3 300,00 3 100,00 200,00 

Lyžiarsky výcvik 3 150,00 3 150,00 0,00 

edukačné učebnice 4 413,00 4 413,00 0,00 

čítame pre radosť 1 000,00 1 000,00 0,00 

refundácia nákladov-energie 37 264,00 37 264,00 0,00 

digitálna transformácia 1 870,00 1 870,00 0,00 

špecifiká-začlenenie detí z UK 23 380,00 23 380,00 0,00 

POO prof.rozvojzamestn.MŠ 403,00 403,00 0,00 

Nepoužité finančné prostriedky na školu v prírode v sume 200,00 € boli vrátené dňa 15.6.2023 
Regionálnemu úradu školskej správy Nitra. 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ  
 
 
 
 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

 

Suma  poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

 

Rozdiel 
 
 

 

Štatistický úrad SR Voľby  3 777,74 3 459,11 318,63 

Okresný úrad Nitra Matrika 4 320,77 4 320,77 0,00 

 Register adries 82,00 82,00 0,00 

 REGOB 969,87 969,87 0,00 

 Životné prostredie 325,23 325,23 0,00 

  87 375,00 78 085,00 9 290,00 

 Refundácia odmeny 
skladníka CO 

337,93 337,93  

Regionálny úrad štátnej 
správy 

MŠ-výchovno-vzdel. 26 646,00 14 504,39 12 141,61 

MDV SR Stav.úrad+cest.dopr. 4 584,54 4 584,54 0,00 

ÚPSVR Nitra Podpora stravovacích 
návykov ZŠ a MŠ 

47 332,20 36 191,10 11 141,10 

ÚPSVR Nitra Rodinné prídavky 330,00 330,00 0,00 

MF SR Energetická kríza 56 629,71 56 629,71 0,00 

MIRRI Migračná kríza 122 200,00 122 200,00 0,00 

NIVAM Podpora 
zamestnanosti 

70 087,06 70 087,06 0,00 

     

Nevyčerpané finančné prostriedky na podporu stravovacích návykov z  UPSVRNitra v sume 
11 141,10 € boli vrátené dňa 20.3.2024. 
Nevyčerpané finančné prostriedky na voľby do NS SR v sume 318,63 € boli vrátené dňa 6.11.2023. 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Poskytovateľ  
 
 
 
 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

 

Suma  poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

 

Rozdiel 
 
 

 

Environmentálny fond  10 037,80 10 037,80 0,00 

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec neprijala v roku 2023 finančné prostriedky z rozpočtu inej obce. 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel 
 

 

VÚC Nitra 1 450,00 1 450,00 0,00 

 
Finančné prostriedky boli použité na kultúrne a športové podujatia organizované obcou 
 
f) Finančné vysporiadanie voči subjektom mimo verejnej správy 
 

 
 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel 
 

 

Dobrovoľná požiarna ochrana 
Bratislava 

3 000,00 3 000,00 0,00 

Nadácia SPP 6 000,00 6 000,00 0,00 

Dunaj Raabe            27 101,06           27 101,06 0,00 

Ing. Andrea Krajčiová              3 192,00             1 992,00 1 200,00 

 

11.  Záver 

Upravenéceloročné hospodárenie obce Ivanka pri Nitre bolo vyčíslené v sume90 892,05 €. 

12. Návrh uznesenia 
 

Záverečný účet Obce Ivanka pri Nitre bude prerokovaný na zasadnutí OZ dňa 19.6.2024 

a v súlade s § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy v znení 

neskorších predpisov a zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 
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predpisov, obecné zastupiteľstvo potvrdzuje výsledok celoročnéhoupraveného hospodárenia za 

rok 2023. 

„Celoročné hospodárenie obce Ivanka pri Nitre schvaľuje bez výhrad“. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
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